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1 ÚVOD

Jednou z příčin při volbě tématu mé práce bylo, že od samého začátku studií se

neustále potýkáme s otázkou, jaké je učivo, jaké jsou učebnice, jak korespondují

s učivem, jak ve vyučování s nimi pracovat.

Když se zamyslím, tak prakticky od prvního usednutí do školních lavic na základní

škole až po získání vysokoškolského titulu nás provázejí učebnice, buď jako pomůcka

při samostudiu nebo jako doplněk učitelova vyučování.

Po absolvování pedagogické fakulty se jako čerstvý absolvent ocitneme taktéž

v situaci, kdy sáhneme po učebnicích a budeme doufat, že to bude náš dobrý průvodce

při předávání informací malým žákům, před kterými se ocitneme na oné pomyslné

„druhé straně“ katedry, a tentokrát bude úroveň hodiny záviset na nás.

Kdybychom šli dále a hlouběji, můžeme se ocitnout i na takové straně, že my sami

budeme ti, kteří zasednou se svými kolegy a stanou se spoluautory jedné z učebnic.

Co vlastně očekávám od své diplomové práce? Chtěla bych zjistit, co vlastně vše

obnáší učivo a učebnice vlastivědy či člověka a jeho světa. Zaměřit se na nelehký úkol,

zda učebnice nejsou jen pouhým souhrnem nějakých informací, ale zda jsou důležitou

didaktickou pomůckou, se kterou učitel i žáci rádi pracují během vyučování. Je nutné

zaměřit se na verbální i neverbální složky učebnice, jaká je samotná prezentace

učebnice, její řídící učení (např. návody, obrázky, barevnost, písmo, úkoly atd.),

a samozřejmě nesmím zapomenout na orientační aparát celé publikace (obsah,

rejstřík, kapitoly, celkové členění atd.). Zvláštní význam je také kladen na obtížnost

výkladového textu, zda odpovídá věku žáků, pro které je učebnice určena.

Učitelé v dnešní době stojí před nelehkou úlohou. Mohou si sami vybírat učebnice,

které jsou od různých nakladatelů a mají doložku od MŠMT. Avšak jak správně vybírat

učebnici? Nesmíme dávat na první dojem učebnice a její lákavý a skvostný obal.

Ne vždy se pod velmi lákavým obalem nachází kvalitní učebnice, která je pro žáky

vhodná. A hlavně by učitel v žádném případě neměl dát na cenu a dostupnost na trhu.

Tak opravdu kvalitní učebnici nevybere.
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V mé práci se zaměřím na celkové pojetí dnešního učiva a učebnic vlastivědy

v daném systému primární školy. Co můžeme od učiva a samotného učení očekávat, co

vše použít a využívat. A samozřejmě hlavní náplní práce je několik vybraných učebnic

od známých nakladatelství, které stručně představím a zhodnotím jejich zpracování.

Důležité pro mě je, abych od několika učitelů získala jejich názor a představy

o učebnicích, a díky jejich nápadům a připomínkám se pokusím vytvořit ideální

předlohu učebnice, která by vyhovovala všem mým dotazovaným učitelům.
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2 VLASTIVĚDA V SYSTÉMU PRIMÁRNÍ ŠKOLY

2.1 RÁMCOVĚ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM

Rámcově vzdělávací program pro základní vzdělávání přišel v platnost ve školním

roce 2007/2008 (dále jen RVP ZV). Obsahuje a vymezuje dlouhodobé cíle, pojetí oblastí

vzdělávání a obsah jednotlivých oblastí a oborů vzdělávání. Stanovuje nezbytné učivu

pro jednotlivé obory vzdělávání vedoucí k získání očekávaných kompetencí.1

Vytváří prostor pro realizaci rozdílné a individuální výuky a pro vytvoření

specializovaných programů pro třídy s rozšířenou výukou některých předmětů.

Je vytvářen i pro vzdělávání žáků se specifickými a speciálními vzdělávacími potřebami.

Vzdělávací obsah základního vzdělávání je RVP ZV orientačně rozdělen do devíti

vzdělávacích oblastí. Jednotlivé vzdělávací oblasti jsou tvořeny jedním vzdělávacím

oborem nebo více obsahově blízkými obory. Pro tuto práci je však nejvíce důležitá

jedna oblast, Člověk a jeho svět.

Smyslem a cílem RVP ZV je vybavit všechny žáky úrovní vzdělávání, která je pro ně

dosažitelná a připravit je na další vzdělávání a uplatnění se ve společnosti.

Klíčové kompetence představují souhrn vědomostí, dovedností, schopností,

postojů a hodnot důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého člena společnosti.

Jejich výběr a pojetí vychází z hodnot obecně přijímaných ve společnosti a

z obecně sdílených představ o tom, které kompetence jedinci přispívají k jeho

vzdělávání, spokojenému a úspěšnému životu a k posilování funkcí občanské

společnosti.2

Jednotlivé kompetence se vzájemně doplňují a prostupují. Pro stručné shrnutí

jednotlivých kompetencí jsem využila dostupné informace v literatuře a stručně jsem

se shrnula.

1
VAVRDOVÁ, Alena.: Didaktika vlastivědy. Olomouc: Univerzita Palackého Olomouc, 2009. ISBN

978-80-224-2263-3, s. 15
2
Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. [online]. Dostupné z WWW:

<http://www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2009/12/RVPZV_2007-07.pdf>[cit. 2013-01-17], s. 14

http://www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2009/12/RVPZV_2007-07.pdf
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Kompetence k učení - žák umí operovat s obecně využívanými termíny, symboly,

uvádí je do souvislostí a propojuje poznatky do celků z různých oblastí a vytváří si tak

vlastní pohled. Využívá pozorování, experimenty a pak své výsledky porovnává. Nebojí

se kritiky a vyvozuje důsledky pro využití v budoucnosti. Poznává smysl a cíl,

má pozitivní vztah k učení. Umí zhodnotit výsledky svého učení a diskutovat o nich.

Kompetence k řešení problémů - žák rozpoznává a chápe problém. Přemýšlí

o nesrovnalostech. Promýšlí a plánuje řešení určitého problému a využívá ho

k vlastnímu úsudku a zkušenosti. Umí si vyhledat informace k řešení. Samostatně řeší

problémy, volí vhodné způsoby řešení. Kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí a je

schopen si je obhájit.

Kompetence komunikativní – žák formuje a vyjadřuje své myšlenky v logickém

sledu. Vyjadřuje se souvisle a kultivovaně v písemném i ústním projevu. Naslouchá

druhým lidem, účinně se zapojuje do diskuze, obhajuje svůj názor, vhodně

argumentuje. Rozumí různým typům textu, obrázkovým materiálům, běžně užívá gest

a jiných informačních a komunikačních prostředků. Aktivně se zapojuje

do společenského dění. Využívá získaných komunikativních dovedností k vytváření

vztahů potřebných k plnohodnotnému soužití a spolupráci s ostatními lidmi.

Kompetence občanská – žák se rozhoduje zodpovědně podle dané situace. Chápe

základní ekologické souvislosti a problémy, rozhoduje se v zájmu podpory a ochrany

zdraví. Respektuje přesvědčení ostatních lidí. Rozhoduje se podle dané situace a podle

toho se snaží pomoci.

Kompetence pracovní – žák využívá získané znalosti a zkušenost v jednotlivých

vzdělávacích oblastech, činí položená rozhodnutí o dalším profesním zaměření.

Orientuje se v základních aktivitách potřebných pro své aktivity. Používá bezpečné

materiály a nástroje. Adaptuje se na změněné nebo nové pracovní podmínky.

Kompetence sociální a personální – žák spolupracuje s pedagogy a svými

spolužáky. Podílí se na příjemné atmosféře při práci a v týmech. Upevňuje dobré
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mezilidské vztahy ve třídě. Vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která

podporuje jeho sebedůvěru a samostatný rozvoj.3

Nesmím opomenout, že vedle kompetencí jsou součástí RVP ZV také průřezová

témata, která reprezentují okruhy aktuálních problémů současného světa a zastávají

důležitou roli v základním vzdělávání. Jsou povinnou součástí tohoto vzdělávání.

Pro školy to znamená, že musí tato témata všechna zařadit do vyučovacího procesu,

ale nemusí být všechna součástí učiva jednoho ročníku, lze je rozdělit. Je možné

zařazovat do obsahu vyučovacích předmětu, nebo z nich vytvořit samostatný předmět.

Jsou vymezena tato průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, výchova


[…]


thesis we find also an overview of the methods that are used in the teaching of history

walks, educational resources and other general things necessary for this course. Before

the practical part of this thesis have been laid down intermediate objectives, which

were obtained from the surveyed teachers as much as possible the information you

need about textbooks and work with them in hours. In the end, it is with the help of

the proposals and comments made by teachers designed a perfect master of the

textbook.
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9 PŘÍLOHY

Příloha č. 1:

DOTAZNÍK

Dobrý den,

jsem studentkou pátého ročníku Učitelství pro 1. stupeň ZŠ na Pedagogické fakultě ZČU v Plzni.

Ráda bych Vás požádala, zda byste věnovali trochu svého času na vyplnění tohoto dotazníku,

který mi poslouží do mé diplomové práce na téma Hodnocení a porovnávání učebnic a učiva

vlastivědy na základní škole.

Z výsledků dotazníků bych ráda zjistila, jak jsou na tom učebnice při vyučování, s čím se pracuje

během hodin, a pokusila bych se sestavit předlohu, jak by mohla vypadat ideální publikace pro

výuku.

Dotazníky jsou anonymní a použiji je pouze ve své diplomové práci.

Předem Vám mnohokrát děkuji za Vaše vyplnění a Vámi věnovaný čas.

Hauznerová Ivona

Věk:
□ do 25 let

□ 26 – 30 let

□ 31 – 40 let

□ 41 – 50 let

□ 51 – 60 let

Pohlaví:
MUŽ x ŽENA

Učíte momentálně třídu:

□ 1.

□ 2.

□ 3.

□ 4.

□ 5.
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Vlastivědu/Člověk a jeho svět momentálně učíte?
□ ANO

□ NE

Kolik let učíte (učil/a) vlastivědu/člověka a jeho svět?
_____________

1. Jaké označení máte v rozvrhu?

□ vlastivěda

□ člověk a jeho svět

□ jiné: ___________________________

2. Ve své výuce pracujete s učebnicemi?

□ ANO

□ NE

Pokud jste odpověděl/a NE, na další otázky nemusíte odpovídat.
3. Učebnice máte v podobě:

□ tištěné

□ elektronické

4. Od jakého nakladatele používáte ve své výuce učebnice?

□ Česká geografická společnost

□ Fraus

□ Prodos

□ Fortuna

□ SPN

□ Práce

□ Scientia

□ jiné: ____________________________

5. Podle jaké učebnice tedy učíte? (prosím alespoň o název a autora)

_________________________________________________________________

6. Učebnici jsem měl/a možnost si vybrat:

□ sám/sama

□ vybraná školou

7. Na základě čeho je učebnice vybíraná:

□ podle ceny

□ podle barevného a vizuálního zpracování

□ podle zpracování, které odpovídá RVP ZV

□ podle dostupnosti

□ jiné:______________________________________
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8. Co říkáte na textové zpracování učebnice, podle které učíte?

□ příliš mnoho složitého textu

□ text je přizpůsoben věku žáků, je střídáno písmo a barevnost, odlišení

důležitého od doplňujícího

□ málo textu, příliš stručný a nevystihující podstatné

□ další Vaše

hodnocení:___________________________________________________

9. Obrázkové a barevné provedení učebnice je:

□ skoro žádné, jen občas nějaká malá fotografie či ilustrace

□ doplňuje text, většinou ilustrace, ale ne příliš kvalitní

□ obrázky a fotografie se v učebnici střídají, jsou propracované a vystihují vše, co

mají

□ obrázky a fotografie nejsou pouze doplněk textu, fungují samostatně a jsou

nositeli podstatných informací

10. Co je pro Vás v učebnici důležité? (můžete zvolit i více možností)

□ přehlednost textu

□ barevné provedení

□ ilustrace

□ fotografie

□ vysvětlivky symbolů

□ doplňující úkoly

□ rejstřík

□ slovník pojmů

□ klíčové kompetence

□ ________________________________________________

11. Co v učebnici postrádáte? (můžete zvolit více možností)

□ přehlednost

□ barevné provedení

□ ilustrace

□ fotografie

□ rejstřík

□ vysvětlivky symbolů

□ doplňující úkoly

□ rejstřík

□ slovník pojmů

□ klíčové kompetence

□ ________________________________________________

12. Jak dlouho pracujete ve vyučovací hodně s učebnicí?

□ pracuji celou vyučovací hodinu pouze s učebnicí

□ učebnici mám jen jako doplňující pomůcku v hodině, moc ji nepoužívám
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□ používám ji většinou na začátku hodiny na pročtení a uvedení do probírané

látky

□ během vyučovací hodiny pracuji stejnoměrně s učebnicí a dalšími pomůckami

□ nepracuji vůbec s učebnicí během vyučovací hodiny

13. Tato otázka je pouze, pokud jste u 12. otázky vybrali poslední možnost:

Co využíváte místo učebnice?
□ metodické listy

□ pracovní sešit

□ interaktivní tabule

□ __________________________________________________

14. Co využíváte ještě v hodině vedle učebnice? (můžete zvolit více možností)

□ pracovní sešit

□ pracovní listy, které si sám/sama vytvářím

□ pracovní listy, které používám z metodického portálu pro učitele

□ interaktivní tabuli, na kterou si připravuji interaktivní prezentaci

□ prezentace v Power Pointu

□ internet

□ _________________________________________

15. Prosím o stručné popsání, jak byste si Vy představovali, že by měla vypadat ideální

učebnice pro vlastivědu/člověka a jeho svět.

_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
____________________________________________________________

Velmi Vám děkuji za Vaše odpovědi.
Ivona Hauznerová