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cíl pRlcr:

Cílem diplomové práce bylo zmapovat a zhodnotit současné učebnice vlastivědy dle
navržených kritérií, zjistit pomocí dotazníkového šetření, jak současné učebnice hodnotí
pedagogové' a na záktadě jejich návrhů vytvoňt předtohu ideátní učebnice vtastivědy.
Všechny tři cíte byty v práci naplněny ve velmi uspokojivé míře, zejména pak ktadně
hodnotím autorčin přehted hodnocení současných učebnic a návrh ideátní učebnice
vytvořený na záktadě požadavků učitelů, ktený by mohl efektivně posloužit budoucím
autorům učebnic i samotným učitelům.

oBsAHovÉ zpnncovÁxí:

Z obsahového hlediska je diplomová práce rozčleněna na dvě části, na část teoretickou a
praktickou. V teoretické části se autorka zabytá tím, kde se nachází vtastivěda v systému
primárního wdělávání, co je součástí vyučování vlastivědy - jaké jsou využívány metody,
organizační formy a prostředky, a věnuje se problematice učebnic a učiva vlastivědy -

sumarizuje obecná kritéria pro hodnocení učebnic a dle nich sama hodnotí současné
učebnice vl'astivědy. Z autorčina hodnocení učebnic vyptývá, že ani jedna ze současných
učebnic nedosahuje kvalit, které považuje za ideální, z tohoto důvodu je proto vetmi
přínosné vytvořit návrh, jak by měla vypadat ideátní učebnice.
Praktická část se sestává z vyhodnocení dotazníkového šetření, na základě kterého autorka
zjišťovala, jaký názor mají učiteté na současné učebnice. Jednotlivě vyhodnocuje všechny
otázky z připraveného dotazníku (viz přítoha č. í) a vhodně je doptňuje grafy, které
názorně ukazují odpovědi respondentů. V dalši kapitole sumarizuje zjištěné informace a na

závěr předktádá návrh ideální učebnice, kde zpracovává požadavky učitetů a doplňuje je o
svůj vtastní pohted. l přesto, že autorka uvádí pomocí citátu jednoho z respondentů, že
není možné vytvořit ideát, kteý by byt dokonatý pro všechny, je z návrhu patrné, že se tze
k učebnici ideátní pro všechny atespoň přibtížit. Bohužel se nepodařito autorce oslovit větší
počet respondentů 1pouze 20), ale i z tohoto počtu byta schopna vytvořit smystuplný návrh,
jak by měta ideátní učebnice vypadat.
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Z formátního hlediska je práce na velmi dobré úrovni a obsahuje všechny požadované
náležitosti. Literatura i elektronické zdroje jsou citovány jednotně. Práce je systematicky
uspořádána, kapitoly jsou togicky řazeny.

oTÁzKY A PŘIPoMíNKY DoPoRUčeNÉ x glžŠíilru VYsVĚTLENí pfu oaHnlogĚ:

Co je pro Vás při hodnocení učebnice nejdůtežitější, co nemůže v žádném případě v ideátní
učebnici chybět?

cELKovÉ HoDNocENí n NnvRnoVANÁ ZNÁMKA:

Velice oceňuji, jakým způsobem lvona Hauznerová pojata zpracování hodnocení učebnic
vlastivědy, jakým způsobem zpracovala dotazníkové šetření a vytvořila předtohu ideátní
učebnice. Předktádanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením v'ýborně.

V Plzni dne 77. května 20í 3 /lhrk ruÁ-r/

Mgr. Eva Mušková, Ph.D.